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شاخص

ریزش سهام آرامکو، سقوط 
رویاهای بن سلمان 

محمد بن سلمان، ولیعهد سعودی، چهار سال 
پیش گفت که ارزش آرامکو دو هــزار میلیارد 
دلار است و به دنبال عرضه 5 درصد از سهام 
این شرکت در بورس های جهانی بود. اما نه 
سرمایه گذاران جهانی از این قیمت استقبال 
کردند و نه بورس های جهانی. لذا حدود سه  
ماه قبل تنها 1.5 درصد از سهام این شرکت، آن 
هم در بورس داخلی عربستان )تداول( عرضه 
شد تا ارزش کل شرکت 1700 میلیارد دلار 
رقم بخورد. اما طی دو روز به نحو عجیبی قیمت 
سهم بالا رفت تا ارزش به دو هزار میلیارد تومان 
برسد. بلافاصله فوربس و بلومبرگ این رشد را 
غیرواقعی و فریبکاری و در نتیجه دستکاری ها 
و فشارها برای محقق کردن وعده بن سلمان 
دانستند. گزارش هایی نیز مبنی بر اجبار و تهدید 
ثروتمندان داخلی سعودی به خرید سهام آرامکو 
منتشر کردند. اما نزدیکان بن سلمان از موفقیت 
بــزرگ او می گفتند! اما حالا ارزش آرامکو با 
سقوط شدید به زیر 1500 میلیارد دلار رسیده 
است که به معنی سقوط آرزوهــای بن سلمان 
است. عربستان طی یک ماه اخیر تلاش زیادی 
برای متقاعد کردن روسیه برای کاهش عرضه 
نفت کرده بود اما در این مسیر شکست خورد 
تا قیمت نفت و ارزش آرامکو با هم سقوط کند. 

)قیمت در نمودار بالا بر اساس ریال سعودی است(

بازار خبر

گزارش

یادداشت

بانک تجارت؛ زیان انباشته فراوان 
با وجود تراز مثبت درآمد و سود  

ــزارش های  ــزارش از سلسله گ در پانزدهمین گ
بــررســی وضعیت مالی بانک هــا ســـراغ یکی از 
بانک های بزرگی رفتیم که چند سال قبل بخشی 
از سهامش به بخش خصوصی واگــذار شد. بانک 
تجارت که حــدود 20 درصــد سهامش در اختیار 
دولت و بخش عمده بقیه سهامش از طریق سهام 
عدالت به طور غیرمستقیم در اختیار دولت است، 
با سرمایه ثبت شده 22.4 هزار میلیارد تومانی، 
بیشترین سرمایه را در بین بانک های بورسی دارد. 
مانده سپرده های سرمایه گذاری این بانک 122 
هزار میلیارد تومان است و سود پرداختی به این 
سپرده ها 12.5 هزار میلیارد تومان است که کمتر 
از درآمد 13.8 هزار میلیاردی این بانک است و نشان 
می دهد درآمد بانک تجارت برای پرداخت سود 
سپرده ها کفایت می کند. با این حال زیان 1270 
میلیارد تومانی این بانک در یک سال منتهی به 
پایان آذر 98 موجب شده است تا زیان انباشته این 
بانک به رقم 12.2 هزار میلیارد تومان برسد. به این 
ترتیب اگرچه تراز درآمد و سود پرداختی بانک مثبت 
است اما سایر هزینه های بانک به قدری بالاست که 
بانک تجارت برای فرار از روند زیان دهی باید تدابیر 

جدی تری بیندیشد.

بررسی نظام بانکی

»15«

سقف کارت به کارت ۱0 میلیون 
تومان شد

مهر - مدیر اداره نظام های پرداخت بانک مرکزی 
گفت: سقف عملیات کارت به کارت در ابزارهای 
خودپرداز، کیوسک، اینترنت بانک و همراه بانک در 
راستای کاهش مراجعه شهروندان به شعب بانکی 
تا اطلاع ثانوی با ابلاغ جدید به شبکه بانکی به 10 
میلیون تومان افزایش پیدا کرد. همچنین سقف 
کارت به کارت در نرم افزارهای پرداخت سازان تا 

اطلاع ثانوی سه میلیون تومان است.

ضربه سنگین کرونا به سومین 
اقتصاد بزرگ جهان

ایسنا - اقتصاد ژاپن در سه ماه پایانی سال 2019 
حدود 7/1 درصد کوچک شد. به گزارش ایسنا به 
نقل از آسوشیتدپرس، دولت ژاپن اعلام کرد رشد 
اقتصادی این کشور در سه ماه پایانی سال قبل 7.1 
درصــد کوچک تر شده است که بدترین عملکرد 
فصلی اقتصاد این کشور در طول هفت سال اخیر 

محسوب می شود.

افزایش 37 درصدی تراکنش های 
غیر حضوری  در اسفند

ایبنا - مدیر اداره نظام های پرداخت بانک مرکزی 
از افزایش استفاده شهروندان از خدمات بانکی غیر 
حضوری پس از شیوع ویروس کرونا خبر داد و گفت: 
مبلغ تراکنش های غیر حضوری در اسفندماه رشدی 
37 درصدی داشته است. داوود محمد بیگی تاکید 
کرد: آمارهای رمز پویا به صورت جدی از سوی بانک 
مرکزی در حال رصد و بررسی است و نمودارها نشان 
از افزایش ارسال رمز پویای پیامکی و رشد استفاده از 

رمز دوم پویا دارد.

  حسین بردبار 
economic@khorasannews.com

 کرونا زدگی اقتصاد
 بدتر از کرونایی شدن است! 

 بیماری کرونا با همه تغییر و تحولات بی سابقه اش 
اتفاقاتی را رقــم زد کــه تاکنون حافظه تاریخی 
کشورمان و در مواردی تاریخ جهان به خود ندیده 
ــواف خانه خــدا که نسبتا  ــت، از قطع شــدن ط اس
بی سابقه است تا بسته شدن مساجد و لغو نمازجمعه 
در کشور )در حالی که پیشتر نمازجمعه زیر بمباران 
و موشک باران صدام ملعون نیز لغو نشده بود ولی 
ایجاب  ایمنی کشور  و  اکنون شرایط بهداشتی 
می کند که ایــن چنین شــود( و تعطیلی گسترده 
مــدارس و دانشگاه ها، کاهش بی سابقه ساعات 
اداری، قرنطینه شدن شهرها و منع برخی از انواع 
آمد و شد و مسافرت های غیرضروری و جلوگیری از 
تردد خودروهایی که دارای پلاک استانی غیربومی 
هستند و .... همه اتفاقاتی است که درشکلی کم 

سابقه یا بی سابقه رخ می دهد.
اما درایــن میان رویدادهایی نیز در سطح جهان 
ــال انجام اســت که متاسفانه  و داخــل کشور درح
تحت الشعاع این موضوع  قرار می گیرد و از توجه 
جدی به آن غفلت می شود، نظیر کاهش کم سابقه 
قیمت نفت که اکنون در محدوده هربشکه 30 دلار 
قرار گرفته و از عدم تمکین روسیه از تصمیم اعضای 
اوپک برای کاهش 1.5 میلیون بشکه ای تولید نفت 
جهان و برخی سوء استفاده های دیگر از شرایط 
کرونایی اقتصاد جهان نشأت می گیرد یا قرارگرفتن 
ــران در لیست سیاه FATF که سرانجام پس از  ای
فراز و نشیب های فراوان و با وجود تصویب چندین 
مصوبه در مجلس شورای اسلامی و اجرای 39 بند 
از اکشن پلن )نقشه راه ( کارگروه ویژه اقدام مالی 
به بهانه مصوب نشدن تنها دو بند از 41 بند اکشن 
پلن )پیوستن به کنوانسیون پالرمو برای مبارزه با 
جرایم سازمان یافته و کنوانسیون CFT برای تامین 
مالی تروریسم ( یا تحولات در بورس که موجب رشد 
بی سابقه و سپس ریزش  برخی از سهام بازار سرمایه 
شد و ... به عبارتی اگر دقت نکنیم  کرونا جلوی فکر 
کردن و تحلیل کردن بسیاری از تحولات مهم بین 
المللی و داخلی را  می گیرد   و تدبیر دربرابر بسیاری 
از موضوعات با اهمیت دیگر را  مختل می کند.
اکنون باید مدنظر داشت اگرچه کرونا همان طور 
که گفتیم تاثیرات بی سابقه ای را به جا گذاشته 
اما نباید باعث شود تا بسیاری از مسائل مهم و 
کلیدی  که  البته مختل شدن آن ها هم تاثیرات 
مخربی خواهد داشــت  به حاشیه رود .لــذا باید 
تــلاش کنیم ضمن حفظ توجه و رعایت اصول 
بهداشتی و ایمنی ، دچار جوزدگی افراطی نشویم 
و به گونه ای رفتار نکنیم که  تمام زندگی روزمره و 
همه توجهات و تحلیل ها و فکر و ذکرمان را به این 
بیماری اختصاص دهیم و از بسیاری مسائل دیگر 
پیرامونمان غفلت کنیم؛ یا به عبارتی مواظب باشیم 

تا کرونا زده نشویم.

 در حالی که روز جمعه و بعد از مخالفت روس ها 
با پیشنهاد کاهش عرضه نفت، قیمت طلای 
سیاه 10 درصد سقوط کرده بود، دیــروز هم 
نفت برنت در بیشترین کاهش در سال های 
اخیر   25 درصد دیگر سقوط کرد. ریزش دیروز 
بازار نفت، متاثر از اعلام برنامه های عربستان 
سعودی مبنی بر افزایش تولید و کاهش قیمت 
بود.به گزارش خراسان، عربستان که تلاش 
ــادی بــرای برگزاری نشست فوق العاده و  زی
متقاعد کردن روسیه برای کاهش عرضه نفت 
کرده بود، روز جمعه شکست سختی را تجربه 
کرد. این کشور روز شنبه )که بازارهای جهانی 
تعطیل بود( اعلام کرد که تولید خود را از ابتدای 
ماه آوریل )حدود 20 روز دیگر( بدون محدودیت 
افزایش خواهد داد. برخی خبرگزاری ها نیز از 
ارسال پیام هایی از سوی سعودی به مشتریان 
مبنی بر تخفیف قابل توجه در قیمت نفت 
خبر دادند. خبرگزاری بلومبرگ از این اقدام 
سعودی، به آغاز جنگ قیمت در بازار نفت یاد 
و پیش بینی کردند که این اقدام منجر به ریزش 
بیشتر قیمت ها شود. همین اتفاق هم افتاد و با 
شروع معاملات در بامداد روز دوشنبه، قیمت 
نفت به یک باره حدود 30 درصد ریزش کرد و 
از محدوده 45 دلار به محدوده 31 دلار رسید. 
البته در ادامه معاملات اندکی بهبود یافت و تا 
35 دلار بالا رفت تا میزان ریزش به 25 درصد 
کاهش یابد. با این حال یکی از بــزرگ ترین 
سقوط های تاریخی قیمت نفت در روز گذشته 
رقم خورد. به گزارش شانا، خبرگزاری رویترز 
در این خصوص نوشت: پس از آن که عربستان 
قیمت رسمی فروش نفت خود را کاهش داد 

و برنامه هایی برای افزایش تولید در ماه آوریل 
سال 2020 میلادی مشخص کرد، قیمت نفت 
روز دوشنبه 25 درصد کاهش یافت و در جهت 
ــه خود از سال 1991  شدیدترین افت روزان

میلادی تاکنون حرکت کرد.
به این ترتیب، قیمت طلای سیاه طی دو ماه 
نصف شد. شاخص قیمت نفت برنت در اوایل 
سال جاری میلادی حدود 70 دلار بود! قیمت 
ابتدا در اثر ویروس کرونا نزولی شد. اوپک که در 
تلاش برای کنترل آثار کرونا با یک توافق کاهش 
عرضه بود، بعد از شکست در نشست روز جمعه، 
کار را خراب تر کرد و جنگ قیمتی عربستان از 

روز شنبه، تیر خلاص را به بازار نفت زد.
ــس بین المللی انــرژی  همزمان، رئیس آژان
ضمن هشداردر خصوص اقدامات روسیه  در 
بــازار نفت گفت که این بازی و جنگ قیمتی 
عربستان تبعات سنگینی برای صنعت نفت 
خواهد داشــت. وی مشخصا به از بین رفتن 
صرفه اقتصادی تولید نفت شیل در آمریکا با 

سقوط قیمت نفت اشاره کرد. 
وزیــر نفت کشورمان در این خصوص ضمن 
ابراز امیدواری درباره مذاکره دوباره روسیه با 
اوپک در آینده ای نزدیک، گفت: تجربه های 
من می گوید این اتفاق به زودی می افتد؛ چه با 
سازش و چه بی سازش. زنگنه در گفت وگو با 
بلومبرگ تصریح کرد که اوپک باید به خودش 
متکی باشد تا در صورت عدم سازش با روسیه 
نیز بتواند تصمیمات موثر بگیرد. به گزارش 
مهر، زنگنه با تاکید بر این که در بازار عدم توازن 
وجود دارد و قیمت فعلی خوب نیست اظهار 

کرد: اوپک باید کاری کند. 

دیروز یک دوشنبه سیاه دیگر در بازارهای جهانی 
ــم خـــورد. جایی کــه تسریع شیوع کــرونــا در  رق
کشورهای غربی و به ویژه آمریکا در کنار ریزش 
شدید قیمت نفت، موجب سقوط سنگین بازار 
سهام در اروپا و آمریکا شد.به گزارش خراسان، 
در پی ایــن نگرانی هــا، اکثر شاخص هــای وال 
استریت آمریکا )از جمله داوجونز و ای ان پی( و 
»نزدک« حدود 7 درصد سقوط کردند. بیشترین 
ریزش مربوط به شاخص آتی »نزدک« با حدود 8 
درصد سقوط بود. در اروپا هم اکثر شاخص های 
سهام حــدود 7 درصــد سقوط کــرد. به گــزارش 
مهر، سی ان بی سی علت اصلی این افت را ریزش 
قیمت نفت اعــلام کــرد و نوشت: داکــس آلمان 
7/03 درصد سقوط کرد، کاک فرانسه 6/88 
درصد ارزش خود را از دست داد و فوتسی انگلیس 
6/73 درصد سقوط کرد. اما در ایتالیا اوضاع 
ملتهب تر است. به گزارش رویترز، دیروز دوشنبه 
به دنبال اعلام قرنطینه بخش بزرگی از مناطق 
ثروتمند ایتالیا، شامل مرکز مالی این کشور، یعنی 
میلان، بازار سهام آن که پیش از این  17 درصد 

سقوط کرده بود با وحشت ایجاد شده از قرنطینه 
قلب اقتصادی ایتالیا، 11 درصد دیگر سقوط کرد.
البته در شرق شرایط بهتر است. تعداد مبتلایان 
جدید به کرونا در چین به شدت کاهش یافته و این 
موضوع فشار را از بازارها برداشته است. با این حال 
ریزش قیمت نفت باعث افت شاخص های سهام 
در کشورهای هند، چین و کره جنوبی و ژاپن به 
اندازه 3 تا 5 درصد شد. این شرایط موجب ریزش 
قیمت ارزهای مجازی و کاهش 21 میلیارد دلاری 
ارزش آن ها نیز شد. از جمله بیت کوین حدود 8 
درصد سقوط کرد.همزمان همه شاخص های 
بازار سرمایه کشورمان نیز نزولی شد. شاخص کل 
بورس 14 هزار و 800 واحد معادل 2.7 درصد، 
کاهش یافت. در بــازار دیــروز اکثر شرکت های 
بزرگ گروه فلزی، پالایشی، پتروشیمی و حتی 
بانکی و خودرویی سقوط قیمت را تجربه کردند. 
به این ترتیب دیروز در بورس از بین بیش از 300 
شرکت، فقط حدود 15 شرکت افزایش قیمت 
پایانی را تجربه کردند. حتی گروه دارویی نیز صف 

های فروش سنگین را تجربه کرد. 

بی سابقه ترین سقوط روزانه نفت در 3 دهه اخیر 
پس از شکست اجلاس اوپک در پی مخالفت روس ها با کاهش عرضه نفت 

عربستان جنگ قیمت را  آغاز کرد تا نفت برنت به 35 دلار سقوط کند 

دوشنبه سیاه بورس های جهان 
بورس ایران 3 درصد، ایتالیا 11 درصد و اروپا و آمریکا 7 درصد سقوط کرد 

پیشنهاد جایگزین برای دلار ۴۲۰۰ تومانی
مرکز پژوهش های مجلس درباره تورم  واردات کالاهای اساسی با ارز یارانه ای هشدار داد  و توصیه کرد که با حذف ارز 4200 کوپن الکترونیک جایگزین شود

مرکز پژوهش های مجلس در گزارش اخیر خود 
نشان داده است که دخل و خرج ارز 4200 
تومانی به شــدت بــرای دولــت نامیزان بــوده و 
نشان دهنده بی تدبیری شدید ارزی در شرایط 
تحریمی است. همچنین ادامه سیاست ارز یارانه 
ای )4200 تومانی( علاوه بر مفاسد و مسائل ریز 
و درشت آن، منجر به افزایش 15 درصدی تورم 
می شود. در حالی که  حذف آن، تنها 6 واحد 
درصد به تورم خواهد افزود. به گزارش خراسان، 
مرکز پژوهش های مجلس در گزارش 16929 
خود به بررسی لایحه بودجه 99 از منظر واردات 

کالاهای اساسی با ارز ترجیحی پرداخت.

روایتی از یک بی تدبیری شدید ارزی در 	 
شرایط تحریم

بر اساس این گزارش، واردات کالاهای اساسی 
در 98 نشان می دهد که در 9 ماه امسال، حدود 
10 میلیارد دلار ارز ترجیحی )4200 تومانی( 
برای واردات 25 قلم کالای اساسی اختصاص 
داده شده است که در صورت حذف گوشت قرمز 
و کــره، کاغذ، حبوبات و چای خشک )به دلیل 
حذف ارز ترجیحی مربوط به این کالاها در سال 
98( این رقم به 8.39 میلیارد دلار می رسد. با 
این حال، این رقم با کل درآمد ارزی دولت در هفت 
ماه امسال )معادل 6.2 میلیارد دلار( همخوانی 
ندارد. بنابراین به نظر می رسد دولت یا از ذخایر 
بانک مرکزی و صندوق توسعه ملی برای این امر 
استفاده کرده یا از بانک مرکزی، استقراض ریالی 
داشته تا ارز مورد نیاز را به نرخ نیما )یا سنا( از بازار 
خریداری کند و با نرخ ارز ترجیحی تخصیص دهد. 
در هر دو صورت، این موضوع نشانه بی تدبیری 

شدید در شرایط تحریم است.

ــت	  ــ ــع ران ــ ــوزی ــ ــت مـــنـــابـــع و ت ــ ــدر رفـ ــ   هـ
 در اثر رشد واردات کالاهای اساسی

آمار واردات کالاهای اساسی )25 قلم( در 9 ماه 
نخست امسال نسبت به مدت مشابه سال قبل، 
به لحاظ وزنی 12.79 درصد و به لحاظ ارزش، 
15.85 درصد رشد را نشان می دهد. از آن جایی 
که به استناد آمارهای مرکز آمار ایــران، مصرف 
کالاهای اساسی در سال 97 نسبت به سال 96 
حدود 14 درصد کاهش یافته و پیش بینی می 
شود این روند در سال 98 ادامــه داشته باشد، 
لذا باید گفت افت مصرف در کنار رشد واردات، 

نشانگر هدر رفت منابع، قاچاق خروجی و توزیع 
رانت در میان واردکنندگان این کالاهاست و رانت 
قابل توجه در کالاهای اساسی، افزایش تقاضا 
برای این کالاها را در پی داشته است.نگاهی به 
وضعیت واردات کالاهایی که ارز 4200 تومانی 
واردات آن ها حــذف شــده نیز نکته قابل تامل 
دیگری را نشان می دهد. بر این اساس و به طور 
کلی، کالاهایی که ارز ترجیحی آن ها حذف شده، 
واردات آن ها نیز کاهش یافته است. این گزارش 
تصریح می کند تداوم سیاست ارز ترجیحی تحت 
فشار گروه های ذی نفع، موجب سود کلان گروه 
های خاص به بهای افزایش زیان مردم و دولت 

شده است.

ــذاری و واردات 	  ــوارد عجیب سیاست گ  م
کالاهای اساسی

مرکز پژوهش های مجلس در بخش دیگر گزارش 
خود به ســراغ تک تک کالاهای اساسی رفته و 
وضعیت تخصیص ارز ترجیحی )4200 تومانی( 
برای واردات آن ها را بررسی کرده است. در این 
زمینه و در خصوص برنج دیده می شود که دولت 
به منظور کاهش و کنترل قیمت برنج ارز با نرخ 
4200 تومان به واردات این کالا اختصاص داده و 
از طرف دیگر حقوق ورودی 26 درصدی اخذ می 
کند که منجر به رشد قیمت کالا شده است. حال 
آن که می توانست با حذف تخصیص ارز 4200 
تومانی، همزمان تعرفه واردات آن را نیز کاهش 
دهد! در مورد چای این گزارش از رشد شدید 89 
درصدی واردات در چهار ماه نخست امسال خبر 
می دهد. این موضوع با توجه به تصمیم حذف ارز 
این کالا در انتهای فروردین 98 و اجرایی شدن 
آن در 18 خردادماه قابل توجه است و نشان می 
دهد این رشد واردات به علت رانت توزیع شده از 
این محل است. در مورد کره نیز اتفاق مشابهی رخ 
داده است. اما در مورد دارو، گزارش مذکور حاکی 
از این است که در حالی که ارز با نرخ 4200 تومان 
به ازای هر دلار به واردات دارو اختصاص یافته، تنها 
محصول نهایی یعنی داروی نهایی ساخته شده 
توسط شرکت های داروسازی و همچنین داروی 
نهایی واردشده مشمول قیمت گذاری شده اند و 
مواد اولیه وارداتی از شمول قیمت گذاری خارج 
بوده اند. بر این اساس، مواد اولیه دارو در بسیاری 
از موارد بسیار بالاتر از قیمت پس از محاسبه با 
نرخ 4200 تومان به ازای هر دلار قیمت گذاری 

شده اند.

 آشفته بازار قیمت کالاهای اساسی وارداتی 	 
شاید بتوان گفت مهم ترین هدف از اختصاص 
ارز ترجیحی به کالاهای وارداتی و سامان دهی 
و کنترل قیمت آن ها در سطح تولید کننده و 
بازار بوده است. با این حال، آمارها دقیقاً عکس 
ایــن موضوع را نشان می دهــد. بر ایــن اســاس، 
اولًا مشاهده می شود که قیمت برخی کالاهای 
اساسی در بازه زمانی اسفند 96 تا دی ماه 98 
رشد بعضاً قابل توجهی داشته است. به طوری 
که به عنوان مثال چای خارجی بسته ای 169 
درصد، شکر 78 درصد، عدس 32 درصد، لوبیا 
چیتی 42 درصد، روغن مایع 61 درصد، مرغ 
ماشینی 68 درصــد، گوشت گاو 109 درصد، 
گوشت گوسفند 123 درصد و برنج خارجی 35 
درصد افزایش قیمت پیدا کرده اند. ثانیاً قیمت 
همه این کالاها به عنوان مثال در تهران بالاتر از 
قیمت مصوب بــوده و این اختلاف قیمت برای 
برخی کالاها مانند روغن نباتی به 40 درصد نیز 
رسیده است.ثالثاً قیمت برخی از این کالاها مانند 
مرغ، پس از یک دوره نوسان شدید، به مدد حجم 
بالای واردات، پایین نگه داشتن مصنوعی قیمت 
کالاهای وارداتی و در نتیجه آسیب به تولید داخل 
و هدررفت منابع ارزی انجام شده است.رابعاً در 
چنین شرایطی که واردکننده حاشیه سود بسیار 
بالایی دارد، مشاهده شده که واردکنندگان 
توانسته اند با تغییرات قیمتی، قیمت را در سطحی 
قرار دهند که هم تولید داخلی مقرون به صرفه 
نباشد و هم قیمت کالاهای وارداتی در سطحی 
قرار گیرد که حساسیت برانگیز نباشد و سود زیاد 

خود را برای واردکننده حفظ کنند!

 محاسبه تورم حذف ارز ترجیحی	 
حذف ارز ترجیحی قطعاً افزایش قیمت کالاهای 
اساسی را در پی خواهد داشت. با این حال باید 
دید که این رشد قیمت آیا از آثار تورمی ارز ارزان 
تخصیص یافته به کالاهای اساسی کمتر یا بیشتر 
اســت. محاسبات مرکز پژوهش های مجلس 
نشان می دهد که پس از حذف ارز ترجیحی و 
واردات کالاهای اساسی با دلار نرخ 13 هزار 
تومان، درنهایت به تورم 6 درصد اضافه خواهد 
شد. با این حال، تورم ناشی از کسری بودجه 
دولت به واسطه اختصاص ارز 4200 تومانی 
بسیار بیشتر و در حدود 15 درصد خواهد بود. 
ضمن ایــن که آثــار تورمی حــذف ارز ترجیحی 
غیر ساختاری و آثار تورمی تداوم این سیاست 
از طریق ایجاد کسری بودجه،  بلندمدت خواهد 

بود.

 ارز ترجیحی باید حذف شود	 
مرکز پژوهش های مجلس با این پیشنهاد که 
اختصاص ارز ترجیحی بــدون در نظر گرفتن 
هیچ استثنایی باید متوقف شود، تاکید کرده 
که  حذف ارز ترجیحی کالاهای اساسی یقیناً 
با یک سیاست حمایتی جایگزین مانند  باید 
کوپن الکترونیک خرید کالاهای اساسی همراه 
باشد. بدین صورت که سطح رفاه دهک های 
پایین درآمدی را جبران کند و همچنین به صورت 
هدفمند توزیع و مانع رانت جویی واردکنندگان 
و شبکه توزیع کالاها شود. از سوی دیگر در کنار 
افزایش نرخ ارز اختصاصی به واردات کالاهای 
اساسی، نیاز به سرمایه در گردش بنگاه ها نیز 
افزایش خواهد یافت که باید در این زمینه هم 

حمایت لازم انجام شود.


